Expositio lapidis auferentis sompnum. Iste lapis viridis declinans ad virorem. Ponderosus est ut plumbum. *et hic est rosas* et invenitur asper tactu. Et est lapis multorum colorum. Quicumque habuerit super se ex lapide pondus. x. dragmarum non dormiet de die neque de nocte sed semper vigilabit absque clausione oculorum et absque ullo gravamine. Sunt autem aliqui homines vigilantes de nocte qui valde gravantur sompni amissione. Et desiccantur eis ossa et fiunt ponderosi ac si portarent ferrum aut plumbum. Et hoc quidem non accidit habentibus supra se hunc lapidem licet multum vigilent. Et si auferatur lapis dormient secundum quod consueverunt. Si pulvis huius lapidis ponatur in naribus leprosi ut sternent liberabitur a morbo illo. Habet igitur has duas bonitates scilicet sompnum aufert et quod curat a lepra.

Expositio lapidis qui occultatur de die et apparet de nocte. Iste lapis invenitur in mari hispanie prope offanos. Et istud est mare quod nominavimus in hoc libro. quod crescit in uno tempore anni et exit ripas. Iste lapis

(qui) conteritur ex concussu aque vocatur eldor. Et (est) quidam alter quem nominabimus post istum. Et iste et multi alii lapides reperti fuerunt et visi ab alexandro in loco isto quando ipse intravit tenebras. et invenit mira cogitatu in hiis lapidibus quos nominavimus in hoc libro quemlibet per se. Multi sunt lapides maneriei istius lapidis et tot quod nescitur eorum numerus. Et etiam cuiuslibet lapidis quem nominavimus in hoc libro. Et aliqui philosophi dixerunt generationem lapidum super quatuor mineras Et dicebant quod aurum est de minera. et argentum de minera. et plumbum de minera et ferrum de minera. Et sic diviserunt eos in quatuor. Et in hoc fuerunt valde decepti. Et nos dicimus quod quilibet lapis habet mineram suam. Sicut invenimus vivum argentum habere mineram suam. Et iam nominavimus eorum mineras pro maiori parte.

Nunc nominabimus quendam lapidem quem laudare volumus. Iste lapis levis est supernatans aque de nocte separatur a fundo aque ad superficiem eius i. super faciem aque apparet de nocte. Et quando sol incipit oriri [et] lapis immergitur in aquam ne tangatur a sole descendens ad fundum deductus nunc dextrorsum nunc sinistrorsum undis et vento donec in fundo perveniens in aliquo loco terre quiescat. Et quando sol iterum incipit declinari et lapis incipit elevari paulatim. sic ut post solis occasum supra aquam appareat. Si quis acceperit ex hoc lapide tres dragmas et collis equorum suspendat non poterunt hinnire quam diu ad collum habuerint lapidem suspensum. Idem quoque accidit de aliis bestiis. Nam quecumque lapidem ad collum suum suspensum habuerit non poterit vociferare vel mugire quam diu eum ita tulerit. Alexander precepit hominibus sui exercitus quod animalibus suis adaptarent hos lapides ut dictum est ut animalibus non facientibus tumultum clamoris non haberet alexander impedimentum donec esset supra inimicos suos nutu dei.

Expositio lapidis qui occultatur de nocte et apparet de die. Iste quidem lapis contrarium operatur quod lapis predictus attamen inveniuntur in eodem loco. Nam quando sol declinat. Iste lapis incipit descendere ad fundum per mediam aquam nunc a dextris nunc a sinistris vento agitatus et undis. et quando sol oritur lapis surgit paulatim donec veniat supra aquam. et quando sol tegitur nubibus [et] lapis occultat se sub aqua. Et quando nubes dividuntur aut amoveantur ut sol appareat et lapis redit super aquam. Et quando sol occidit lapis descendit ad fundum aque in aliquo loco. Bonitas si quidem huius lapidis est quod si suspensus fuerit collo bestie non cessabit clamare secundum proprietatem sui soni quamdiu ad collum habuerit de die et de nocte. Deus exaltetur qui est verus iudex et creavit omnia in mensura et forma suo iussu.

Expositio lapidis qui vocatur polophos. Iste lapis habet colorem multorum colorum mixtum. Est enim ex specie lapidum qui mutantur mul-

totiens in die. Aliquando est rubeus et non nimis. Aliquando viridis. aliquando citrinus. Et sic singulis diebus quo libet colore coloratur et de nocte splendet aliqua claritate. Ipse assimilatur ori ridenti in cuius interiori occultus est ignis. Alexander precepit suis baronibus. quod ipsi portarent ex hoc lapide supra se. Qui portaverunt de die et in nocte sequenti habuerunt multum insultum a demonibus. multumque timuerunt proiciebant enim lapides et fustes per totum exercitum et verbera(ba)ntur homines nescientes unde hoc accideret. eo quod non videbant aliquid circa eos. unde hoc venire posset. Quare estimaverunt quod lapides hii quos de die tulerunt venirent a demonibus et quod demones haberent in eis aliquid operis occultum quod nolebant manifestum esse hominibus. Alexander qui secum habebat dei adiutorium quo iuvabatur in suis necessitatibus detulit secum aliquos ex istis lapidibus. et quando extrahit eos a minera sua in quocunque loco fuit neque demon neque serpens neque leo. aut alia fera sive quodcunque veniebat in exercitum suum sed fugiebant semper ante eum. Et hec est bonitas huius lapidis et propter hanc bonitatem ponebant reges huiusmodi lapides in thesauris suis. ut s. inde fugarent demones atque serpentes.

Expositio lapidis qui vocatur alkir i. cacaramum. Iste lapis invenitur in partibus occidentis et in hispania prope civitatem quem alexander constituit per xxx. dietas. Iste lapis niger est habetque colorem kir. pulcher quidem est ad tangendum. Et ex eo exit de die quasi quidam fons ex pulvere. quando c. dragme kir fuerint cum mille dragmis huius lapidis kir bulliet et liquefiet quasi esset in igne. Et si ponatur in aqua fontis aut in aqua corrente aqua fugiet dextrorsum et sinistrorsum et nichilominus semper vult esse super aquam.

Expositio lapidis animalis viventis sicut animalia marina. Ex quibus est cancer marinus qui habet dentes et corpus de lapide. Et lepus marinus qui habet caput lapideum. habet enim lapidem in capite. Et testudo habet dorsum lapideum. et storos [testudo] nutritura curie habet dorsum lapidem cuius nominavimus speciem in hoc libro. Storos atque cancer marinus habet maximum profectum sed dentes plus proficiunt ad faciendum pulverem ad oculos. Sed alii non proficiunt nisi lepus marinus cuius mentionem fecimus quod secundum lapidem in capite. Et isti sunt lapides viventes.

Expositio lapidis qui suspenditur ad mamillas. Natura huius lapidis est frigida et corrupta. Et lapis quidem iste albus est. et ponderosus et valde durus. et declinat parumper ad ruborem occultum minera eius et in oriente in quodam monte prope vallem dyamantis. Quando sol oriens lucet supra hunc lapidem splendet ipse in albedine incensa valde velut esset argentum fusum. aut quod lapis esset totus conspersus vivo argento. Sed nichil horum invenitur in lapide. Si quis pondus trium

dragmarum huius lapidis suspendat mulieris mamillis que mamillis patitur omnino curabit. Sicut cancerum qui generatur plerumque in mamillis mulierum lactentium quibus lac nimis manet in mamillis ita quod indurescit et coagulatur per calorem, aut per agitationem. Et tunc non sugit infans nisi sicut serum donec patitur mulier cui hoc accidit graviter. et punctiones malas sentit. ab hac igitur infirmitate et a similibus in mamillis accidentibus liberat iste lapis appensus tam viros quam mulieres.

Expositio lapidis qui curat apostemata. Iste lapis habet multas mineras in occidente in paludibus hispanie et in paludibus orientis in terra indie. Iste lapis ruborem habet mixtum cum pallore. lenis est tactu ita quod videtur absque ulla asperitate. Est etiam multum durus. Natura eius est frigida et humida. Licet ipse sit durus quando cum aliquo fricatur exit ab eo liquor puniceus quasi rosa. Quando fricatur apostema aut quelibet inflatura cum hoc lapide aut ungitur liquore eius proficit ei et mitigatur dolor. Et hec est sua bonitas.

Expositio lapides qui vocatur Elbehecte hoc est baddare. Ipse est sub paludibus tenebrarum ubi nunquam est dies neque sol apparet quoniam cursus suus longe est ab eis. Diesceret enim ibi si sol appropinquaret illuc. neque essent ibi perpetue tenebre sicut sunt in mari offianos. Lapidés elbehecte sunt magni et parvi habentes colorem auri. Quando mare offianos inflatur inveniuntur in littore eiusdem maris. *Extra Constat quod hoc totum est enigma.* Quando exercitus alexandri venit illuc et quidam ex exercitu respexerunt hos lapides, omnes aspicientes stupidi fiebant et intuebantur ore aperto quasi amentes nec poterant inde amovere cogitationem suam sed manentes oscitabant desuper lapides. Et ecce quedam avis nimis magna parve stature existens cuius locus est occultus exivit mare offianos. Et quando venit super locum ubi erant lapides proiecit se super eos alis extensis faciens quemadmodum et homines. Quando vidit gens hoc traxit se retro. Tunc precepit alexander hominibus suis ut coopertis faciebus seu clausis oculis accederent ad lapides et proicientes pannos super eos asportarent ex lapidibus quantum possent redeuntes ad tentoria absque hoc quod inspicerent lapides quod fecerunt. Tunc tulit alexander eos in terra habitata hominibus longe ab inde itinere unius mensis. precepitque eos extrahi a vasis quibus portabuntur et fecit ex eis fieri muros eiusdam civitatis. Sicque recesserunt ab illo loco. postea accidit quod ventus et aer sciderunt lapides muri illius. ita quod exteriores vel alteriores erant cooperti pulvere et luto et interius erant clari. Et hoc narrat translator huius libri ex narratione quorundam fide dignorum dicens: Nos intelleximus quod quidam ex regibus filiorum ninive legit in libro de lapidibus. Et statim adunavit exercitum. Et dedit ei principem et misit eos ad sciendum certitudinem huius civitatis. Et cum pervenissent illuc fecerunt scalas ad scandendum murum civitatis

ut possent videre infra civitatem princepsque exercitus precepit quibusdam ex suis ut scanderent muros civitatis. et primus qui ascendit cum vidit lapides intus aperuit os et salit in civitatem non rediens ulterius. Quod cum vidisset princeps precepit alteri ascendere qui cum fuit supra murum fecit ut primus. Elegit deinde princeps quendam numerum suorum hominum. fecit eos iurare quod ascenderent muros et quod visa civitate reverterentur dicturi certitudinem de ea. et illi ascenderunt et fecerunt sicut fecerunt alii. precepit igitur tunc princeps genti retroverti. Scivit enim quod hec esset virtus lapidis. Et nescitur altera bonitas in hoc lapide nisi hec.

Expositio lapidis qui vocatur *Elselsis*. iste lapis est levis et fragilis corporis. Qui tangit eum videri potest ei quod ventus eum frangere posset. assimilatur lapidi qui vocatur *elphysior* quando mare inflatum est. et unde quasi montes fugientes ante ventum currunt. Tunc surgit lapis iste cum vento. Qui huius lapidis pondus. x. granorum ordeï portaverit ad brachium ligatum vincet omnes inimicos suos in bello.

Expositio lapidis qui vocatur *Elmecha* aut *bellor i. cristallus*. Iste lapis est ex specie vitri et invenitur in minera sua. sicut formatus est totus integer. Sed non est sic ex vitro. Invenitur enim per frusta et micæ et est cum magnesia. *Supra vel magnete* per cuius adiutorium fit unum corpus. Sed cristallus est clarior et magis alba et fortior quam aliquod vitrum. Cristallus recipit colores diversos qui trahuntur ex lapidibus. et quando tincta est assimilatur rubino. Divites aliqui faciunt sibi fieri vasa ex eo. Et iste lapis plus placuit regi *Brohore* quam aliquis alter. Fecit enim ex ipso fieri omnia vasa sua. Et iste rex fuit primus qui fecit fieri vas lapidum. Bonitas huius lapidis est. quod quando exponitur soli rotundatus ut radii solares penetrent ipsum erit ignis ab eo. Est quoque alia cristalli species que non est adeo pulchra neque clara sicut predicta cristallus. Verumptamen est durior quando videtur ab aliquo. apparet et quasi ex nive esset. Et si percutitur ferro emittit ignem magnum. Quare hunc lapidem portare debent qui ignem facere volunt.

Expositio vitri quod vocatur *zegeg*. Vitrum est multorum colorum et invenitur in multis mineris lapideis et harenosis. Quando ponitur in igne cum magnesia. *Supra vel magnete* liquescunt et fiunt unum corpus virtute plumbi et magnesiæ *vel (mag)netis*. Et quando tractum est ab igne si exponatur vento antequam secundam decoctionem temperatam receperit leviter frangetur corpus eius. Et cum sint multi colores vitri invenitur quedam species adeo albi quod vix potest dignosci a cristallo. Et istud est melius. Ex hoc trahitur rubeum. citrinum. viride. et violaceum. Est enim lapis mollis et fragilis. Et sicut fatuus homo inclinatur dictis cuiuslibet. Ita vitrum omnibus coloribus. Recipit enim omnes colores per calorem ignis. Et fit lapis quando vento exponitur. Natura eius calida est in primo gradu

et sicca in secundo. Et est convertibilis ad quamlibet aliam naturam lapidum. eo quod vitrum fit lapis. dum ponitur in aere frigido. Et cito calefactum liquescit per suum calorem. et inclinatur omni generi lapidum. sive sit ex minera sive non. Et quando tingitur in igne temperato bene coloratur. Sed si ignis est nimis incensus aut debilis non bene tingetur. Et sicut trahitur caro a bestiis ita trahit ipsum ad se ferrum virtute sui caloris atque siccitatis.

Sal multarum minerarum est. multorum que colorum. Una species eius est lapis albus sicut nix. et ex ista specie est cristallus que indurata est lapis facta. sicut ceteri lapides. Et alia species que est aqua salsa et inde fit lapis. Est eius alia species quod in principio fuit ventus corruptus inter metalla inclusus et postea lapidescit et fit sal. Est item alia salis maneries quod invenitur in cisternis in quibus fiunt gutte ex fontibus in ventre terre. Et quando hec aqua extrahitur et separatur a guttis lapidescit in sal virtute aeris. Et nos quidem nominavimus sal quod est gubernator totius mundi et cuncti populi. inde condunt cibaria sua. Et sal quidem invenitur in plantis. et in lapidibus et aquis. et omnis res cum coniunctum (corrupta?) fuerit corrigetur per ipsum. Natura eius calida est et sicca. sed quoddam calidius est altero. Et alterum altero siccius. Per ipsum fit aurum pulchrius atque argentum. Augmentat enim auro ruborem et albedinem argento et mundificat ea a sua sorditie. et lapidum maior corrigitur per illud. Et ipsum quadruplat quatuor. Emendat tres. regit duo. et in se est unum.

Completur in hoc summa lapidum preciosorum convenientium in uno. et utilitates atque modus eorum. Et dominus laudetur cuius nomen exaltatum in secula qui est regens in cognitione eorum. Amen. Explicit.

Materialien zu einer Geschichte der Sprachen und Literaturen des vorderen Orients

herausgegeben von Martin Hartmann, Berlin.

Band

Zwanglose Hefte.

1. **Kurdische Studien** von HUGO MAKAS. 1. Eine Probe des Dialektes von Diarbekir. 2. Ein Gedicht aus Gāwar. 3. Jezidengebete. 8°. geheftet M. 4.—.
 2. **Čaghataisches**. Die Grammatik ussi lisāni turkī des Mehemed Sadiq von MARTIN HARTMANN. 8°. geheftet M. 7.—.
 3. **Recherches sur les Rubā'iyāt de 'Omar Hayyām** von ARTHUR CHRISTENSEN. 8°. geheftet M. 9.—.
- Beiträge zur Mahdilehre des Islams. I. Ibn Babu je el Kummis.** Kitābu kamālid-dini wa tamāmin-ni'mati fi ithbatil 'raibati wa kaschfil-hirati. Erstes Stück, herausgegeben und besprochen von ERNST MÖLLER. 8°. geheftet M. 4.—.
- Abulkāsim, ein bagdāder Sittenbild von Muḥammad ibn aḥmad abulmuṭaḥhar alazdi.** Mit Anmerkungen herausgegeben von ADAM MEZ. 8°. geheftet M. 12.—.
- Ararat und Masis.** Studien zur armenischen Altertumskunde und Literatur von FRIEDR. MURAD. 8°. geheftet M. 7.—.
- Deutsch-arabisches Handwörterbuch** von DR. ERNST HARDER. 8°. geheftet M. 18.—, fein Halblederband M. 20.—. 27000 Stichwörter enthaltend.